
1 

 

 

Codice Unico Progetto CUP.: F91E1900006005 

CIG: ZA29A0C8F 

Importo: € 15.715,60 con IVA 

 

      Albo scuola 

                                 Sito istituzionale 

 

DETERMINA DIRGENZIALE  

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA  SPECIALISTICA  PER  ALUNNI  CON  DISABILITA’   PSICOFISICA 

a.s. 2019/2020 

 
A valere sul Programma POR FSE 2014-2020 – della Regione Lazio Fondi Sociale Europeo – 

Programmazione 2014-2020 - Asse II- Inclusione sociale e lotta alla povertà – OT Priorità di 

investimento 9 i – Ob. Specifico 9.2. 

Avviso Pubblico “Piano di interventi finalizzati all’integrazione e inclusione scolastica e 

formativa degli allievi con disabilità o in situazioni di disagio– Assistenza Specialistica a.s. 

2019/2020” 

 

Come da determinazione: n. G04340 del 09/04/2018 –della Regione Lazio 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

 
 
 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “GIUSEPPE PEANO 

 
 

 

 Via della Fonte, 9 - 00015 MONTEROTONDO (RM)   Tel. 06/121124925-06/121124921 
www.liceopeanomonterotondo.gov.it   e-mail: rmps110001@istruzione.it –  rmps110001@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 80237390580 -  Codice Ministeriale  RMPS110001 
 
 
 

  

  Prot. N. 2785/2019 

  

   Monterotondo, 17.09.2019 

http://www.liceopeanomonterotondo.it/
mailto:rmps110001@istruzione.it
mailto:rmps110001@pec.istruzione.it


2 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" ; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente " Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delleistituzioni scolastiche", 
VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016; 

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50”; 

VISTO l’articolo 510 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

VISTE le linee di indirizzo e le modalità individuate per la gestione del Servizio di Assistenza 

Specialistica negli Istituti Scolastici e Formativi del II ciclo dalla Regione Lazio per 

l'a.s. 2019/2020 ; 

VISTO il numero degli alunni diversamente abili; 
RILEVATO che è prevista per l'anno scolastico 2019/2020 la frequenza di n.4 alunni con 

disabilità psicofisica; 

VISTO che il modello di inclusione promosso dall'amministrazione regionale richiede al contesto 

formativo di pensare alla progettazione in termini quanto più sistemici e lontani da 

un'ottica meramente assistenziale; 

VISTO quanto previsto dalla norma, in primis dalla legge 104/92 in materia di integrazione 

dell'alunno disabile nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta; 

VISTI gli strumenti previsti dalla norma per promuovere il processo di integrazione scolastica 

(l'attestazione di handicap, l'equipe multidisciplinare per l'handicap) e i documenti 

attestanti (Diagnosi Funzionale; P.D.F; P.E.I.) la tipologia di disabilità, la descrizione 

funzionale dell'alunno/l'analisi dello sviluppo potenziale nonché il progetto operativo 

interistituzionale e il progetto educativo e didattico personalizzato; 

VISTO che, considerati i principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, si è stabilito di espletare 

una gara mediante procedura negoziata ex art. 36 d.lgs 50/2016 — offerta 

economicamente più vantaggiosa per l'affidamento della gestione del servizio di 

assistenza specialistica a favore degli alunni con disabilità fisica e psichica 

frequentante l'Istituto; 

VISTA la Determinazione N. G04340 del 09/04/2018 della - Regione Lazio — Direz. Reg.le: 

Formaz. Ricerca e Innovazione, Scuola Univ., Dir Studio — Area:  Progr., Organ., 

http://ss.mm/


3 

 

 

e Att. Off. Istr., Dir. St. Scol. Univ., valere sul Programma POR FSE 2014-2020 Asse 

II – Inclusione sociale e lotta alla povertà, Avviso “Piano di interventi finalizzati 

all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in 

situazioni di svantaggio- Assistenza Specialistica anno scolastico 2019-2020”, 

Asse II- Inclusione sociale e lotta alla povertà – OT Priorità di investimento 9 i – Ob. 

Specifico 9.2. 

VISTO la Determina Dirigenziale della Regione Lazio n. G08298 del 19/06/2019 avente  

per oggetto: elenco delle istituzioni scolastiche destinatarie di finanziamenti  

relativi alle attività di assistenza specialistica per allievi disabili (escluse le 

disabilità sensoriali) con la quale  è stata comunicata l'assegnazione dell'importo  di 

€ 15.715,60  corrispondente  a n. 778  ore  complessive  a  copertura  delle  attività 

didattiche per n. 33 settimane, quale contributo per l'attivazione del servizio di 

assistenza specialistica a favore di n. 4 alunni diversamente abili a.s. 2019/2020; 

CONSIDERATA, l’esigenza di dare adeguata copertura in termini di personale specialistico per 

l'assistenza a n.4 alunni con disabilità psicofisica frequentante l'Istituto; 

VISTO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016, 

successivamente modificato dall’art.25 del Dlgs. N.56/2017, è possibile procedere con 

la procedura negoziata; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Programma Annuale anno 2019 approvato dal C.I,; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per il servizio in oggetto 

risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del bilancio 2019; 

RITENUTO di procedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere mediante procedura negoziata, ai sensi dell’ex articolo 36, comma 2, lettera 

a), del d.lgs 50/2016, successivamente modificato dall’art.25 del Dlgs. N.56/2017, con 

invito,  
2. l'affidamento del servizio di assistenza per l'autonomia e l'integrazione riguarderà n. 4 

alunni con disabilità psicofisica nell'a.s. 2019/2020 che, in base al finanziamento della 

Regione Lazio, è quantificabile in 778 ore circa, per un importo orario di € 20,20 IVA 

inclusa, corrispondente al budget assegnato pari ad € 15.715,60 compresa IVA, per n. 33 

settimane, salvo eventuali modifiche (l'ammontare è comunque condizionato alla effettiva 

consistenza del contributo per l'attivazione del servizio di assistenza specialistica e 

all'attribuzione dello stesso da parte della Regione Lazio); 

 

3. che ai sensi dell'art. 3, comma 8 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, il soggetto 

affidatario deve assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

medesima legge e ogni altro obbligo previsto dalla legge 136/2010, non specificato nel 

precedente elenco; 

 

4. che il soggetto aggiudicatario, conformemente agli articoli 85, 86 e 88 del D.lgs. n.50 del 

18 aprile 2016, successivamente modificati dall’art.54-55 del Dlgs. N.56/2017, non deve 

rientrare tra i motivi di esclusione previsti dall’art.80 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, 

successivamente modificato dall’art.49 del Dlgs. N.56/2017; 

 



4 

 

 

5. di procedere all’aggiudicazione in presenza di una sola offerta presentata purchè valida; 
 

6. di precisare, sin d’ora, che: 
a) il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di 

cui all’art. 86 del d.lgs n. 50/2016 e al relativo allegato; 

b) si procederà alla stipula del contratto solo dopo l’esito dei controlli 

 

7. di imputare l’impegno di spesa al programma annuale 2019. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Roberta Moncado 
 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, il Dirigente Scolastico prof.ssa 

Roberta Moncado, attesta la regolarità sotto tutti i profili del procedimento svolto e la completezza 

dell'istruttoria e propone l'adozione del presente provvedimento nel testo come sopra riportato. 

 
Il R.U.P. 

 

Prof.ssa Roberta Moncado 
 (Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3, comma 

2 del D.lgs n.39/1993) 

 


